ПРОТОКОЛ
дистанционное заседание Совета основной образовательной программы

бакалавриата СВ.5100* «Международная журналистика»

Начало заседания: 24.12.2024, 11:00
Окончание заседания: 13:00

Председатель Совета: Мартисова Ольга Валерьевна, директор
Санкт-Петербургского филиала Межгосударственной телерадиокомпании «Мир»,
ЗАО «Межгосударственная телекомпания «Мир».
Координатор: Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры международной
журналистики Института «Высшая школа журналистики и массовых
коммуникаций».
Присутствовали: 6 (из 10) членов Совета.
Дистанционное участие: Бойцов Денис Вадимович, главный операционный
директор коммуникационного агентства «iTrend»; Шимчук Валерия Валерьевна,
арт-директор Общероссийского федерального развлекательного телеканала
«Пятница»; Стрижак Вероника Николаевна, ведущая Открытой студии телеканала
«78»; Мартисова Ольга Валерьевна, директор Санкт-Петербургского филиала
Межгосударственной телерадиокомпании «Мир»; Иванов Сергей Алексеевич,
генеральный директор издательского дома «Премиум-Пресс»; Васюков Максим
Сергеевич, заместитель генерального директора Акционерного общества
«РосБизнесКонсалтинг».
В заседании приняли участие: начальник Отдела практик и содействия
трудоустройства Дорохина Мария Вадимовна; главный редактор газеты
«Ведомости Северо-Запад» Яровикова Ирина Анатольевна; редактор сайта Tass.ru
Стулов Иван Андреевич; генеральный директор издательского дома «SMG Print»
Лисовой Никита Семенович; профессор Кафедры международной журналистики
Сергей Борисович Никонов; доцент Кафедры международной журналистики
Юлия Владимировна Курышева; доцент Кафедры международной журналистики
Юлия Сократовна Данилова; обучающиеся 4-го курса ООП бакалавриата
«Международная журналистика».

П О В Е С Т К А:

1. О перспективных студенческих медиа-проектах.
Модератор дискуссии: Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры
международной журналистики.
2. Обсуждение перспектив профессионального роста и трудоустройства
выпускников основной образовательной программы бакалавриата СВ.5100
«Международная журналистика».
Модератор дискуссии: Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры
международной журналистики.
3. Итоги приемной кампании на основную образовательную программу
бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика».
Докладчик: Курышева Юлия Владимировна, доцент Кафедры международной

http://tass.ru

журналистики.
4. О составах и работе Государственных экзаменационных комиссий по основной
образовательной программе бакалавриата СВ.5100 «Международная
журналистика» в 2025 году.
Докладчик: Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры международной
журналистики.

1. СЛУШАЛИ: О перспективных студенческих медиа-проектах.
ВЫСТУПИЛИ: Обучающиеся Шевченко И.А., Куряев Т.А., Михайлова В.Д.,
Сошнева В.Д., Сюзева Е.К., Федосеева Т.С. рассказали о своем
мультиплатформенном медиа «Арт-компас Петербурга». Стрижак В.Н.
скептически оценила данный проект, отметив, что у него отсутствует целевая
аудитория. Стулов И.А. согласился с Вероникой Николаевной, отметив при этом
очевидные перспективы студенческого медиа. Обучающаяся Латыпова К.Р.
презентовала серию подкастов «С другой стороны». Васюков М.С. предложил
студентке найти свою нишу на рынке подкастов, не повторять идеи других
популярных проектов. Шимчук В.В. обещала обсудить с руководством «Пятницы»
возможность использования контента «С другой стороны» в эфирной сетке
телеканала. Обучающийся Немеров Д.А. представил авторский аудиовизуальный
проект «Посуда». Бойцов Д.В. Поинтересовался, каким образом осуществляется
монетизация проекта и в чем его преимущество на рынке подобных медиа.
Мартисова О.В. отметила необходимость презентаций студенческих проектов в
следующих заседаниях Совета, так как, по ее мнению, они демонстрируют
профессиональные навыки и возможности выпускников.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, членам Совета сформулировать
предложения по дальнейшей работе с проектами, представленными на заседании.

2. СЛУШАЛИ: о перспективах профессионального роста и трудоустройства
выпускников основной образовательной программы бакалавриата СВ.5100
«Международная журналистика».
ВЫСТУПИЛИ: Бекуров Р.В. заявил, что в данном направлении ведется
достаточно эффективная работа с работодателями. Однако он отметил, что членам
Совета необходимо более активно включаться в процесс обеспечения
выпускников работой. Бойцов Д.В. Стрижак В.Н., Мартисова О.В., Шимчук В.В.
выразили готовность обеспечивать трудоустройство обучающихся и выпускников
программы на базе телеканалов «78», «Мир», «Пятница», агентства «iTrend».
Бекуров Р.В. высказал ряд предложений в вопросе трудоустройства выпускников.
В частности, обсуждались готовность и возможности проведения совместных с
потенциальными работодателями карьерных мероприятий в течении весеннего
семестра 2024/2025 учебного года и осеннего семестра 2025/2026 учебного года
(проведение экскурсий, мастер-классов и так далее). Бекуров Р.В. Сообщил, что
данная практика уже реализовывается. Так, в весеннем семестре 2023/2024
учебного году перед обучающимся выступали: Васюков М.С., Яровикова И.А.,
Лисовой Н.С. В результате данных мероприятий Лисовой Н.С. взял на работу в
издательский дом «SMG Print» 3 студентов, Васюков М.С. выбрал 2 кандидатов
для трудоустройства на телеканале «РБК». Никонов С.Б. сообщил, что уже
составлена база портфолио выпускников для потенциальных работодателей.

Данилова Ю.С. пригласила членов Совета поучаствовать в экзамене по предмету
«Профессиональное досье» у обучающихся 4 курса.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению, приступить к планированию
намеченных мероприятий, членам Совета сформулировать свои предложения.

3. СЛУШАЛИ: об итогах приемной компании на основную образовательную
программу бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика».
ВЫСТУПИЛИ: Курышева Ю.В. проинформировала членов Совета об условиях
поступления, привела данные по динамике результатов приема на программу с
2020 по 2024 гг. применительно к бюджетной и договорной основам обучения, а
также рассказала о том, каким образом организована система выявления и
привлечения на обучение по программе наиболее подготовленных абитуриентов.
Также Курышева Ю.В. выделила основные достижения и проблемы приемной
компании.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: о составах и работе Государственных экзаменационных комиссий
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5100 «Международная
журналистика» в 2025 году.
ВЫСТУПИЛИ: Бекуров Р.В. проинформировал членов Совета о том, что работа
Государственных экзаменационных комиссий в 2025 году скорее всего
традиционно начнется с 26 мая. В связи с этим, было предложено организовать 5
комиссий и запланировать их заседания на 26, 27, 28, 29, 30 мая. Стрижак В.Н.,
Мартисова О.В., Бойцов Д.В., Шимчук В.В. согласились с данным графиком.
Бекуров Р.В. рассказал о том, что он уже предложил в качестве председателей
Государственных экзаменационных комиссий в 2025 году следующих членов
Совета: Мартисову О.В., Стрижак В.Н., Иванова С.А., Бойцова Д.В. и Васюков
М.С. Кроме того, выполнять эту функцию также согласились Яровикова И.А.,
Стулов И.А. и Нуруллин И.М. Лисовой Н.С., Никонов С.Б., Курышева Ю.В.,
Данилова Ю.С. согласились участвовать в заседаниях в качестве членов ГЭК.
РЕШИЛИ: сформировать 5 Государственных экзаменационных комиссий и
предварительно назначить следующие даты их заседаний: 26, 27, 28, 29, 30 мая
2025 года. Согласиться с выбором председателей Государственных
экзаменационных комиссии по основной образовательной программе
бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика» в 2025 году и создать
анкету для сбора предложений по составам ГЭК от членов Совета. Согласовать с
другими членами СОП дату следующего заседания – 25 апреля 2025 г.

Председатель Совета
образовательной программы
бакалавриата «Международная
журналистика» Мартисова О.В.

Секретарь Совета
образовательной программы
бакалавриата «Международная
журналистика» Бекуров Р.В.